
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ VERDE

ORDINANZA N. 213 del 12/03/2024  

OGGETTO:VARIAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  I  

GIORNI 16  E 17 MARZO 2024  PER MANIFESTAZIONE/GARA  SPORTIVA "STRA  

FORLI'"

Il Dirigente del Servizio

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Gianluca Rizzo il 12/03/2024 00:00:00, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 30970 del 12/03/2024.
Ordinanza numero 213 del 12/03/2024.

                                                                                                        



2

Viste le richieste presentate con PG:13114/2024 da Bergamaschi Rita per Overcome Running ASD 
e PG. 17159/2024 da Arch. Stefano Faggiotto tecnico incarico alla redazione del Piano della 
Sicurezza
VISTA l'autorizzazione rilasciata con PG 28825 del 07/03/2024
VISTA la Delibera di Giunta n. 37 del 07/02/2024 con cui si concede il Patrocinio Oneroso

Preso atto che il giorno 17 marzo 2024 la città di Forlì sarà interessata dalla manifestazione sportiva 
podistica denominata " STRA FORLI' " con inizio collocazione strutture in Piazza Saffi già a 
partire dalle ore 14.00 di sabato 16 marzo 2024
Considerato l'impatto che tale evento riverserà sulla normale viabilità;
Considerata la necessità di individuare percorsi viabilistici alternativi al fine di consentire la 
movimentazione veicolare per limitare il più possibile i disagi all'utenza nonché la necessità di non 
pregiudicare il regolare svolgimento dell'evento di cui all'oggetto e di salvaguardare la pubblica 
incolumità ;
Visti gli artt. 5, 6, 7 del C.d.S., D.l.vo 30.04.92 n. 285 e successive modificazioni;
Visto il Regolamento di esecuzione al C.d.S., D.P.R. 16.12.92 n. 495 e successive modificazioni;
CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità nonché l'opportunità di non
pregiudicare il regolare svolgimento delle attività connesse alla presente Ordinanza;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" ed in particolare, richiamato l'art. 107 in tema di funzioni e responsabilità della 
dirigenza;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 05/02/2024, con cui è stato assegnato l'incarico di direzione
del Servizio Infrastrutture, Mobilità e Verde all'Ing. Gianluca Rizzo;

IL DIRIGENTE
ORDINA

1) dalle ore 14.00 del 16/03/2024 alle ore 18.00 del 17/03/2024
DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE in Piazza Saffi compresi taxi e disabili, in Piazza XX 
Settembre porzione di parcheggio retrostante la Basilica di San Mercuriale ECCETTO VEICOLI 
DELL’ORGANIZZAZIONE che espongono apposito Logo Identificativo

1bis) SOSPENSIONE DELLA ZTL CON DISATTIVAZIONE DEI VARCHI DALLE ORE 12.00 
DEL 16/03/2024 ALLE ORE 18.00 DEL 17/03/2024

2) Dalle ore 00.00 alle ore 11.00 del giorno 17/03/2024
-- DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE in corso Mazzini
3) Dalle ore 00.00 alle ore 12.30 del giorno 17/03/2024
-- DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE in v.le Della Libertà carreggiata centrale e 
controviale compreso tra v. Manzoni e v. C. Colombo
4) Dalle ore 00.00 alle ore 16.00 del giorno 17/03/2024
-- DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE in via Lunga ( da sottopasso tangenziale a v. 
Gorizia ) , in v. Risorgimento da rot. v. D. Raggi a v. A. Moro; in v. Andrelini ( da v. G. Saffi fino 
al civ. 20 )

dalle ore 14.00 del 16/03/2024 fino alle ore 18.00* del 17/03/2024

DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI in Piazza Saffi intera estensione eccetto 
autorizzati ed addetti all'iniziativa e *Trasporto Pubblico Locale che, dalle ore 14.00 del 16/03/2024 
alle ore 06.00 del 17/03/2024 potrà accedere a P.zza Saffi esclusivamente da C.so Mazzini.

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Gianluca Rizzo il 12/03/2024 00:00:00, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 30970 del 12/03/2024.
Ordinanza numero 213 del 12/03/2024.

                                                                                                        



3

 DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE esclusivamente per i residenti e frontisti in Via  Allegretti;

DALLE ORE 09.30 ALLE ORE 12.30 DURANTE IL PASSAGGIO DEGLI ATLETI
a) RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA in Piazzale della Vittoria – P.le S. Chiara – Rot. 
Gorizia / M.te S. Michele – P.le Schiavonia – Vle Salinatore – Rot. v.le Salinatore/v. Romanello – 
Rot. P.le Ravaldino – v. G. Dalle Bande Nere – v. D. Raggi ( da v. Corridoni a v. Risorgimento ) 
Rot. v. D. Raggi / v. Risorgimento – Rot. v. Risorgimento / v. Quarantola – Rot. v. D. Raggi / v. C. 
Degli Svizzeri / v. C. Di Marte – intersezione v.le Roma / v. C. Di Marte – Rot. V.Corridoni / V.le 2 
Giugno / V. Della Rocca ;
b) OBBLIGO DI SVOLTA A DX. IN DIREZIONE DI MARCIA V. ISONZO P. LE S. CHIARA 
PER LE LATERALI DI V. PELACANO CHE SI IMMETTONO SUL PERCORSO DI GARA 
FINO A V. PIAVE;
c) OBBLIGO DI SVOLTA A DX. IN DIREZIONE DI MARCIA FORLI' – FAENZA PER LE 
LATERALI DI V. LE SALINATORE – V. G. DALLE BANDE NERE – V. D. RAGGI ( fino a 
v.le Risorgimento );
d) DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN V. PADOVANI – IN V. LOMBARDINI – IN V. 
TRENTO – IN C.SO DIAZ ( tratto da v. S. Antonio Vecchio a v. S. L. Nathan );
e) INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA IN V. 1° MAGGIO ( tratto da v. Dell'Unità d' 
Italia a v. VIII Agosto );
f) SOSPENSIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE ECCETTO AUTORIZZATI IN V. 
VOLTA ( da v. Spadolini a P.le Martiri d'Ungheria ) ;
g) SOSPENSIONE DELL'OBBLIGO DI SVOLTA A DX. ALL'INTERSEZIONE SEMAFORICA 
V. FIRENZE / V.LE BOLOGNA

*SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE durante il passaggio 
della gara dalle ore 09.30 alle ore 12.30 lungo il seguente itinerario:

PERCORSO STRA FORLI'
- P.zza Saffi – C.So Mazzini – v. Ravegnana – v. Gorizia v. Tripoli – v. Bengasi – v. Cadore – v. 
Lunga – v. Gorizia – v. Monte s. Michele – v. Pelacano – v. Isonzo – v.le Italia – v.le Salinatore – v. 
G. Dalle Bande Nere – v. d. Raggi – v. Risorgimento – v. Quarantola – v. Mazzatinti – v. Bargossi 
– v. C. Degli Svizzeri – v. C. Di Marte – v.le Roma - p.le della Vittoria – v.le Della Libertà – v. 
Sirotti – v. Bonali – p.zza Orsi Mangelli – v. Mazzolani – v.le Corridoni – v. Della Rocca – c.so 
Diaz - v. Valverde – v. Anderlini – Giardini San Domenico – v. Marcoini – C.so Garibaldi

PERCORSO STRA FORLI' FAMILY
- P.zza Saffi – C.So Mazzini – v. Ravegnana – v. Gorizia v. Tripoli – v. Bengasi – v. Cadore – v. 
Lunga – v. Gorizia – v. Monte s. Michele – V. Dandolo – v. Dei Mille – v. Maroncelli – v. Delle 
Torri

*In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avra’ la durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in gara, dalle 
ore 9.30 alle ore 12.30, dopodiche’ i concorrenti saranno ritenuti fuori gara e dovranno attenersi 
scrupolosamente alle norme del CdS.
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione stradale:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti;

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Gianluca Rizzo il 12/03/2024 00:00:00, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 30970 del 12/03/2024.
Ordinanza numero 213 del 12/03/2024.

                                                                                                        



4

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti;
- è fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione;
- è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli e ai pedoni di non attraversare le strade interessate.
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti dei veicoli adibiti a 
servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

Si dà facoltà al Corpo Unico di POLIZIA LOCALE di adeguare la segnaletica e tutti gli aspetti 
connessi alla viabilità sulla base delle esigenze che eventualmente si riscontrassero prima e durante 
lo svolgimento della manifestazione.
La Polizia Locale nonché le Forze dell’Ordine, sono incaricate del rispetto della presente ordinanza.
La presente ordinanza dovrà essere resa nota al pubblico mediante apposizione della segnaletica 
stradale prevista dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione a cura e 
spese della Polizia Locale.
In particolare, per i provvedimenti che dispongono DIVIETI DI SOSTA E FERMATA, la 
segnaletica deve essere apposta ALMENO 48 ORE PRIMA dell'inizio della sua validità, con 
l'obbligo di comunicarne l'avvenuto puntuale adempimento alla Centrale Operativa della Polizia 
Locale all'indirizzo email pl.centraleoperativa@comune.forli.fc.it oppure telefonicamente al 0543 
712000 citando il numero di Ordinanza, la data e l'orario di avvenuta collocazione della segnaletica.
Qualora si tratti di provvedimenti relativi a cantieri, opere e depositi stradali la segnaletica stradale 
temporanea dovrà essere apposta secondo quanto previsto dal DM. 10/07/2002, recante 
"Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo". Si dovranno inoltre adottare, se previsti, a cura del 
richiedente, tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza, la fluidità della circolazione e la 
salvaguardia della pubblica incolumità di cui all'art. 21 C.d.S., artt. 30-31-32-35-36-39-40-41-42-43 
Reg.to di Esecuzione.
I trasgressori saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Esecuzione. Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti da presentarsi entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione dell’atto ai 
sensi dell’art. 37 del C.d.S. e 74 del Regolamento al C.d.S.
Entro il predetto termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Emilia Romagna per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge.

 Il Dirigente del Servizio 
 Gianluca Rizzo 

documento sottoscritto digitalmente

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Gianluca Rizzo il 12/03/2024 00:00:00, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 30970 del 12/03/2024.
Ordinanza numero 213 del 12/03/2024.

                                                                                                        


